
                                                                                             VY_32_INOVACE_ CJ5_3_1 

 

 

Šablona III/2 -  Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

 

 

 

PŘEDPONA  

ROZ-, BEZ, VZ- 
 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                

                                                                                                 



  VY_32_INOVACE_ CJ5_3_1 

Anotace -  Materiál obsahuje pracovní listy zaměřené na psaní slov s předponami roz-, bez-, vz-. 

Žáci budou vyhledávat slova z textu s danými předponami, určovat kořen, předponu a 
příponovou část slov a tvořit slova s použitím předpon. 

 

Šablona III/2 

Název:  Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Téma: Předpona roz-, bez-, vz- 

Autor: Mgr. Lenka Vojtěchová 

Očekávaný výstup: Rozlišují ve slovech kořen, předponovou a příponovou část a koncovku. Volí  
                                    vhodnou předponu při tvoření slov.             
                                 
Klíčová slova: stavba slova, kořen, předpona, příponová část – přípona, koncovka 

Druh učebního materiálu: Pracovní list 

Cílová skupina:  žák 1. stupně ZŠ 

Typická věková skupina: 10 – 12 let 

Použité zdroje a materiál:  Štroblová, J., Benešová, D.: Český jazyk pro pátý ročník. Praha:     
nakladatelství Alter, 1996  
120 000 clipart images, 
 kliparty: http://office.microsoft.com 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

      
 

 
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Vojtěchová 

 

 

 



 

Předpona roz-, bez-, vz- 

O prázdninách jsem se rozhodl jet  s kamarádem na turistický tábor.  
Hned ráno 6. července se autobus rozjel  směrem k Českému ráji.  Na každém zdolaném vrcholku 
jsme vztyčili vlajku.  Když jsme vystoupali cestu vzhůru  k Ještědu, bylo bezvětří, obloha bez mráčků a 
my měli skvělý rozhled na okolní krajinu.  
Byl to bezvadný nápad strávit část prázdnin na táboře se svým kamarádem. Mám na co vzpomínat.  
 
 
Vypiš slova s předponou  

                  roz-,                                                                           vz-                                                                                          bez- 

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 
Napiš jedním slovem.  

Pes, který zuří, je __________________________________. 

Babička, která nemá zuby, je ___________________________. 

Úkol, který je bez chyb, je _____________________________. 

Ten, kdo se zlobí, je _______________________________. 

 

 

Tato slova rozděl podle stavby slova na kořen, předponu a příponovou část. 

 

 

 

 
        PŘEDPONA 

 
            KOŘEN 

     PŘÍPONOVÁ ČÁST 

   přípona  koncovka 

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 

 



 

 
 
                 Doplň vhodnou předponu a slova zapiš do příslušného stanu: 
 

                        roz-                                                             bez- 
 

              

 _______________________________                                          _____________________________                                  

 ______________________________                                          ______________________________                                         

______________________________                                        _____________________________ _                                       

 _____________________________                                        _______________________________                                            

_____________________________                                      ________________________________                                               

                   

        

     

                                               vz- 

           

                  _________________ 

                   ________________________________ 

                  ________________________________ 

                 ________________________________ 

               _________________________________ 

 

 

     ……….tavené železo,                        …….přímená hlava,                        ………zubý stařeček,  

     …….zářené oči,                                 ……..východná situace,                   ……..zuřený pes,  

     ......chopit se                                     …….počítadlo,                                  ……..starostný život,             

     …….nést noviny                                …….létnout do výšky                       …….motorové letadlo           

     ……..platné ošetření,                       Anička si  …….dychla                       oheň  …….plál 

 


